
 
Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 

EX DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 
DIVISIONE II 

 

 

1 di 3 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 
materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 avente ad oggetto il regolamento di organizzazione del 
Ministero della Transizione Ecologica, pubblicato in G.U. n. 228 del 23 settembre 2021 
registrato dalla Corte dei conti al n. 2763 in data 14 settembre 2021; 

VISTO l’art. 4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero della 
transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica - Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del suddetto D.P.C.M. 30 ottobre 
2023, n. 180, il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio 
naturale (DiAG) è articolato nei seguenti quattro uffici di livello dirigenziale generale: 
Direzione generale comunicazione, risorse umane e contenzioso, CORUC (ex RUA); 
Direzione generale innovazione tecnologica, ITEC (ex ITC); Direzione generale affari 
europei, internazionali e finanza sostenibile, AEIF (ex AEI); Direzione generale tutela 
della biodiversità e del mare, TBM (ex PNM); 

VISTO il D.P.R. 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 18 gennaio 2024, n. 
85, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale del Ministero 
alla dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso 
la Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n.ro 877 con il quale alla Dott.ssa Paolina Pepe 
è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II 
“Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della ex Direzione Generale Innovazione 
tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 
458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTO il D.P.C.M del 31 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti il 28/06/2024 al n. 2442, 
con il quale il Generale di Brigata Christian Tettamanti, appartenente al Corpo della 
Guardia di Finanza, ha ricevuto l’incarico di Direttore della Direzione Generale 
innovazione tecnologica (ITEC);  

VISTO il D.M. 12 gennaio 2024, n. 17, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli 
uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2024, con il numero 242;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, 
Supplemento Ordinario n. 40;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

03
/0

9/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

3:
48



 

 

 

 

Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento Ordinario 
n. 41;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 10 gennaio 2024, n. 
7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024- 
2026”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 100 del 14 marzo 
2024, direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024, registrato al n.103 del 
15.03.2024 dal competente Ufficio centrale di bilancio; 

VISTO il decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 25 giugno 2024, registrato dalla 
Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio Centrale del Bilancio MASE - con atto acquisito 
al prot. n. 119236/MASE del 27 giugno 2024, relativo alla direttiva di II livello recante gli 
indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2024 delle Direzioni Generali del 
Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e Patrimonio Naturale (DiAG), 
con la quale vengono attribuite e assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei 
centri di costo in termini di residui, competenza e cassa;  

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 1, del D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 180 prevede 
che: “Sino alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali di 
seconda fascia relativi alla nuova organizzazione del Ministero sulla base del decreto di cui 
al primo periodo, ciascun ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti 
uffici di livello dirigenziale non generale”; 

VISTA la nota Prot. n. 135719 del 22 luglio 2024; 
CONSIDERATO che la Divisione II della Direzione ex ITC così come riportato nel D.M. 17 

del 12 gennaio 2024 annovera, tra le competenze assegnate, la promozione dell’innovazione 
tecnologica, della digitalizzazione, informatizzazione dei sistemi e dei relativi strumenti a supporto della 
struttura ministeriale nonché alla implementazione dell’uso delle tecnologie di Intelligenza Artificiale; 

RITENUTO opportuno provvedere all’acquisto della soluzione informatica costituita da di 
dispositivi portatili di nuova generazione, in sostituzione di apparecchiature più obsolete e 
non funzionanti correttamente, caratterizzati da componenti hardware e software atti a 
garantire una più adeguata sicurezza delle informazioni e dei dati personali integrata con 
le attuali soluzioni tecnologiche digitali in uso presso il Ministero configurate come 
sottoelencato: 
•PC Microsoft Surface Pro 10 con le seguenti specifiche: Wi-Fi 5G I7/32/512 CM SC, 
sistema operativo Windows 11 Pro, Platino (WiFi, 5G, Processore Intel Core Ultra 7 
165U, 32 GB RAM, 512 GB SSD, Platino); 
•Tastiera per Surface Pro con Slim Pen – Platino (Tastiere QWERTY con layout 
italiano per Surface Pro che include Penna Slim e relativo alloggio, in quantità pari al 
numero dei PC Surface Pro 10; 
•Dispositivi “Surface USB-C Travel Hub”, in quantità pari al numero dei PC Surface 
Pro 10; 
•Piano di protezione Microsoft: Assistenza tecnica hardware estesa Microsoft Plus - 4 
anni, in quantità pari al numero dei PC Surface Pro 10; 

RITENUTO OPPORTUNO per l’acquisizione del suddetto materiale Hardware, al 
momento non rinvenibile in alcuna convenzione CONSIP attiva, procedere, mediante 
affidamento diretto tramite il ricorso ad un ordine diretto di acquisto secondo le 
procedure stabilite dal mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTI, in particolare, gli artt. 48, 49 e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativi alle 
procedure applicabili ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la decisione a contrarre prot. 95 del 21 agosto 2024; 
VISTO l’ordine diretto di acquisto n.ro 8023326 procedura n.ro 751012 prot.96 del 22 agosto 

2024 per un importo complessivo, IVA inclusa, pari ad € 163.715,17.= con il quale dopo 
aver effettuato le verifiche per tipologia di prodotto, è stata affidata alla Società Italware 
s.r.l., in grado di poter provvedere alla fornitura per n.ro 52 dispositivi hardware di marca 
Microsoft con le specifiche richieste come indicato nelle premesse,  



 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’ANAC è il n. B2D111FD6A; 

CONSIDERATI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della Legge 6 novembre 
2012, n.ro 190; 

VISTO ai sensi dell’art. 9 del D.lgs 23 aprile 2004 n.ro 124, il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC); 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’impegno della somma pari ad € 
134.192,76.=oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 163.715,17.= mediante 
imputazione della spesa a carico del capitolo 8811 pg.01 “Spese per lo sviluppo del sistema 
informativo” – Digitalizzazione, sistemi informativi e comunicazione istituzionale dello 
stato di previsione della spesa del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, per il 
corrente esercizio finanziario- res lett.f; 

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
Per le motivazioni esposte in premessa, è autorizzato l’impegno di spesa della somma 

complessiva di € 163.715,17.= (€ centosessantatremilasettecentoquindici/17) a favore della 
Società Italware s.r.l.. con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E codice fiscale 
08619670584 partita IVA n. 02102821002 per la fornitura di n.ro 52 dispositivi hardware 
composti da: 

Microsoft SURFACE PRO10 5G I7 32GB 512 SSD W11P PLATINO con hub, tastiera, 
e garanzia Microsoft Plus, di cui all’ordine diretto di acquisto n.ro 8023326 procedura n.ro 
751012 prot.96 del 22 agosto 2024 codice identificativo di gara (CIG) n.ro B2D111FD6A; 

 
Articolo due 

 
La predetta spesa graverà a carico del Capitolo 8811 pg.01 “Spese per lo sviluppo del sistema 

informativo” –dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica, per il corrente esercizio finanziario – res.lett.f, secondo il seguente profilo finanziario: 

 

E.F. Missione Programma Azione CDR/CDC Capitolo PG Imponibile IVA Impegno 

 2024 32 3 5 ITC 8811 1 € 134.192,76 € 29.522,41 € 163.715,17 
 

 
L’esigibilità del citato impegno per spesa primaria verrà imputato sul corrente esercizio 

finanziario: 
 
 Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per i 
riscontri di competenza. 

 
Il Dirigente 

Dott.ssa Paolina Pepe 
         (documento informatico firmato digitalmente 

            ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2024-09-03T13:48:35+0200
	Paolina Pepe


		2024-09-03T14:03:37+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000217.03-09-2024




